
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Deliberazione n° 51 del 12/11/2020

OGGETTO APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE TARIP ANNO 2020

Il giorno 12/11/2020, alle ore 19:00, nella Sala Consiliare della sede municipale, a seguito di 
convocazione del Presidente del Consiglio, regolarmente comunicata, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria.
Seduta pubblica, di prima convocazione.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

X Cereser Andrea X Patti Alessandra X Fogliani Giuliano
X Rizzante Francesco X Vio Federica X Marigonda Costante
 Murer Maria Grazia X Vanin Sara  Midena Maria Carla
X Polarti Zeudi X Battistella Roberto X Rizzello Massimiliano
X Calderan Valentina X Morosin Luca X Cereser Simone
X Vian David X Momesso Luana  Patera Carlo
X Carpenedo Luigino  Zangrando Albino  Monegato Elio
X Veronese Elisa X Pilla Francesca Anna 

Elisabetta
X Fornasier Luca X Calgaro Lucia

Totale Presenti 20 Totale Assenti 5  

Partecipa in qualità di Segretario Comunale  Davide Alberto Vitelli.
Partecipano alla seduta, a discrezione e senza diritto di voto, gli Assessori.
Assume la presidenza Francesco Rizzante nella sua qualità di Presidente Del Consiglio e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Nomina scrutatori: Vio Federica, Cereser Simone, Calderan Valentina.
Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso 
nell’odierno ordine del giorno.

 



 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n 129 del 21/12/2017 questa 
amministrazione, avendo adottato un sistema di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico, ha istituito la tariffa sui rifiuti avente natura corrispettiva in luogo 
della TARI ai sensi del comma 688 dell’art. 1 della L. 147/2013;

VISTO il regolamento per l’applicazione della Tari corrispettivo adottato con la suddetta 
delibera di Consiglio Comunale n. 129 del 21/12/2017, e successivamente modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 27/03/2019;

RICHIAMATO in particolare l’art. 42 comma 3 del vigente Regolamento Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione ARERA n. 158 del 5 maggio 2020 ad oggetto “Adozione di 

misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 

differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da covid-19” che individua:

• all’articolo 1 i fattori di rettifica per il riconoscimento di riduzioni obbligatorie a favore 
delle attività economiche sospese per effetto dei DPCM, sulla base delle tabelle 1a, 1b e 
2 allegate al decreto;

• all’articolo 2 le riduzioni facoltative a favore delle attività economiche non soggette a 
sospensione ove sia documentabile la riduzione della produzione dei rifiuti a seguito di 
sospensione temporanea, anche su base volontaria, delle proprie attività, sulla base 
della tabella 3 allegata al decreto;

• all’articolo 3 le Misure di tutela per le utenze domestiche disagiate quali agevolazioni 
facoltative che assumono a riferimento le regole del bonus sociale previsto per il 
servizio idrico ma che possono essere integrate o sostituite dai comuni con proprie 
agevolazioni;

CONSIDERATO che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria, generata dal 
contagio da COVID-19, impone all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, che 
richiede l’intervento dell’ente più vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che hanno 
subito i maggiori effetti negativi a causa del lockdown imposto dal Governo a causa 
dell’emergenza sanitaria;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 29 del 23/07/2020, con la quale sono 
state approvate le tariffe TARIP per l’anno 2020 e contestualmente sono state determinate le 
seguenti agevolazioni:

a) l’azzeramento della quota variabile della tariffa per il periodo di sospensione delle 
attività (articolo 1 comma 5 della deliberazione ARERA 158/00) anche riparametrando il 
numero degli svuotamenti minimi di rifiuto non riciclabile conferibili nell’anno;

b) una riduzione stimata approssimativamente del 60% della quota fissa della tariffa per il 
periodo di sospensione delle attività, percentuale che corrisponde al 15% della quota 
fissa annua;

c) la non applicazione, solo per l’anno 2020, della Tari corrispettivo per la parte 
determinata in relazione alle superfici per le nuove concessioni e/o l’ampliamento della 
superficie esterna dell’attività insistente in suolo pubblico (plateatico) di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 54/2020 regolante l’esenzione della COSAP;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 162 del 23/10/2020 con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo, in considerazione della perdurante situazione emergenziale, al 
fine di procedere all’integrazione della riduzione di cui al punto b) ampliando la riduzione della 
quota fissa della tariffa dal 60% fino al 100% per il periodo di sospensione delle attività;

ACCERTATO che le agevolazioni sopra indicate comportano un minor introito in capo al 
concessionario del servizio, a titolo di TARI corrispettivo di cui all’allegato A, stimato in € 
70.000,00 (importo comprensivo di IVA e TEFA) e che tale minor gettito sarà finanziato 
mediante stanziamento in apposito fondo di bilancio quale manovra a favore delle imprese 
finanziato con fondi di bilancio;



RITENUTO altresì di destinare le eventuali economie che si dovessero determinare, alla 
parziale copertura del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) 2020 che verrà 
approvato, ai sensi del citato articolo 107 del dl 18/2020, entro il 31 dicembre 2020;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 
2000, n. 267;

ACQUISITO il parere della Commissione Consiliare I^ espresso nella seduta del 9/11/2020;;

POSTA in votazione la proposta dell’Assessore al Bilancio Daniele Terzariol;

CON VOTAZIONE PALESE espressa per alzata di mano, con il seguente esito:

presenti 20

votanti 20

favorevoli 20

contrari 0

astenuti 0

D E L I B E R A

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di 
deliberazione;

2. di confermare l’atto di indirizzo della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione n. 162 del 23/10/2020, ampliando le agevolazioni determinate con 
propria deliberazione n 29 del 23/07/2020, mediante l’aumento della riduzione della 
quota fissa della tariffa per le utenze non domestiche durante il periodo di sospensione 
delle attività (articolo 1 comma 5 della deliberazione ARERA 158/00) dal 60% fino al 
100%;

3. di dare atto che le agevolazioni sopra indicate comportano un minor introito in 
capo al concessionario del servizio, a titolo di TARI corrispettivo di cui all’allegato A, 
stimato in € 70.000,00 (importo comprensivo di IVA e TEFA) e che tale minor gettito 
sarà finanziato mediante stanziamento in apposito fondo di bilancio quale manovra a 
favore delle imprese finanziato con fondi di bilancio;

4. di destinare le eventuali economie che si dovessero determinare, alla parziale 
copertura del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF)  per l’anno 2020;

5. di dare mandato all’Ufficio Tributi di trasmettere la presente al  Veritas spa, per 
il seguito di competenza.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

CON SEPARATA VOTAZIONE PALESE espressa per alzata di mano, con il seguente esito:

presenti 20

votanti 20

favorevoli 20

contrari 0

astenuti 0

D I C H I A R A



la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la necessità di dare seguito immediato a 
quanto previsto nel provvedimento.

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

฀ Francesco Rizzante ฀฀ Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 



Categoria tariffa
Classe 

Tariffa
TARIP totale

di cui

Quota Fissa

di cui

Quota Variabile
Riduzioni TEFA (*)

TARIP TOTALE 

CON IVA E TEFA

SOSPENSIONE / 

EMISSIONE

TOTALE 

RIDUZIONE   

TF

% RIDUZIONE TV 
TOTALE 

RIDUZIONE   TV

TOTALE TARIP 

AL NETTO 

RIDUZIONI

TEFA (*)
TARIP TOTALE CON 

IVA E TEFA

NON Domestici 1 46.387,40 19.026,69 27.360,71 2.319,38 53.345,52 SOSPENSIONE -1.902,67 44.484,73 2.224,24 51.157,44

NON Domestici 2 2.840,55 1.550,34 1.290,21 142,04 3.266,65 SOSPENSIONE -155,03 2.685,52 134,28 3.088,34

NON Domestici 3 126.107,39 62.953,43 66.406,07 -3.252,11 6.288,65 145.006,78 EMISSIONE 126.107,39 6.305,37 145.023,50

NON Domestici 4 29.763,63 12.156,82 17.876,96 -270,15 1.488,24 34.228,23 SOSPENSIONE -1.215,68 28.547,95 1.427,40 32.830,14

NON Domestici 5 SOSPENSIONE 0,00

NON Domestici 6 97.740,13 56.109,45 43.273,02 -1.642,34 4.887,01 112.401,15 SOSPENSIONE -5.610,95 92.129,19 4.606,46 105.948,56

NON Domestici 7 SOSPENSIONE

NON Domestici 8 17.392,95 9.164,28 8.228,67 869,66 20.001,91 SOSPENSIONE -916,43 16.476,52 823,83 18.948,00

NON Domestici 9 44.274,69 22.777,14 21.497,55 2.213,75 50.915,91 EMISSIONE 44.274,69 2.213,73 50.915,89

NON Domestici 10 62.685,56 40.992,70 21.692,86 3.134,28 72.088,40 EMISSIONE 62.685,56 3.134,28 72.088,39

NON Domestici 11 302.740,42 189.756,07 113.038,46 -54,11 15.140,05 348.154,51 EMISSIONE 302.740,42 15.137,02 348.151,48

NON Domestici 12 9.920,07 6.511,02 3.409,05 496,04 11.408,12 EMISSIONE 9.920,07 496,00 11.408,08

NON Domestici 13 282.986,70 186.372,92 96.618,36 -4,58 14.115,69 325.401,06 SOSPENSIONE -18.637,29 264.349,41 13.217,47 304.001,82

NON Domestici 14 12.855,95 7.670,33 5.190,04 -4,42 642,83 14.784,38 EMISSIONE 12.855,95 642,80 14.784,34

NON Domestici 15 5.753,12 2.436,97 3.316,15 287,68 6.616,11 SOSPENSIONE -243,70 5.509,42 275,47 6.335,84

NON Domestici 16 40,86 31,84 9,02 2,04 46,99 SOSPENSIONE -3,18 37,68 1,88 43,33

NON Domestici 17 29.249,29 14.766,76 14.482,53 1.462,54 33.636,76 SOSPENSIONE -1.476,68 27.772,61 1.388,63 31.938,51

NON Domestici 18 149.474,70 64.704,93 84.773,93 -4,16 7.595,87 172.018,04 SOSPENSIONE -6.470,49 143.004,21 7.150,21 164.454,84

NON Domestici 19 64.936,54 33.986,47 33.415,15 -2.465,08 3.252,61 74.682,80 EMISSIONE 64.936,54 3.246,83 74.677,02

NON Domestici 20 75.398,41 40.914,20 34.484,21 3.650,61 86.588,86 SOSPENSIONE -4.091,42 71.306,99 3.565,35 82.003,04

NON Domestici 21 17.939,29 8.734,44 9.204,85 897,49 20.630,71 SOSPENSIONE -873,44 17.065,85 853,29 19.625,72

NON Domestici 22 229.709,54 125.812,36 104.084,28 -187 11.492,77 264.173,26 SOSPENSIONE -12.581,24 217.128,30 10.856,42 249.697,55

NON Domestici 23 19.900,95 13.207,04 7.486,94 -793 995,05 22.886,10 SOSPENSIONE -1.320,70 18.580,25 929,01 21.367,28

NON Domestici 24 101.076,75 52.269,99 49.096,61 -289,85 5.053,48 116.237,91 SOSPENSIONE -5.227,00 95.849,75 4.792,49 110.227,21

NON Domestici 25 240.138,94 151.800,43 89.439,68 -1.101,17 12.008,27 276.161,10 EMISSIONE 240.138,94 12.006,95 276.159,78

NON Domestici 26 6.142,30 3.680,99 2.461,31 307,14 7.063,67 EMISSIONE 6.142,30 307,12 7.063,65

NON Domestici 27 39.667,52 25.404,85 14.274,23 -11,56 2.016,94 45.651,21 EMISSIONE 39.667,52 1.983,38 45.617,65

NON Domestici 28 EMISSIONE

NON Domestici 29 EMISSIONE

NON Domestici 30 5.189,14 2.912,38 2.276,76 259,47 5.967,52 SOSPENSIONE -291,24 4.897,90 244,90 5.632,59

Risultato globale 2.020.312,79 1.155.704,84 874.687,61 - 10.079,66 101.019,58 2.323.363,65 - 61.017,14 0,00 1.959.295,65 97.964,78 2.253.190,00

-61.017,14 3.050,86-             70.169,71 -          

(*) non si applica l'IVA ARROTONDATO 70.000,00

RIDUZIONE  COVID-19


